
GOBIERNODE TAMAULIPAS COMISION DE FINANZAS, 
PODER LEGISLA1WO PLANEACION, PRESUPUESTO Y 

DEUDA PUBLICA 

HONORABLE ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

A la Comislon de Finanzas, Planeacion, Presupuesto y Deuda Publica, se turno, 

para estudio y dictamen, la Iniciativa de Decreto mediante el cual reforman, 

adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley de Hacienda para el 

Estado de Tamaulipas, del C6digo Fiscal del Estado de Tamaulipas, de la Ley 

de Coordinaci6n Fiscal del Estado de Tamaulipas, de la Ley de Seguridad 

Publica para el Estado de Tamaulipas, de la Ley de Transite y de la Ley 

Reglamentaria para Establecimientos de Bebidas Alcoh61icas, promovida por 

el Titular del Poder Ejecutivo del Estado. 

En este tenor, quienes integramos la Comision Ordinaria de referencia, con 

fundamento en 10 dispuesto por los artlculos 35 inciso c); 43, parrafo 1, incisos e) y 

g); 45, parrafos 1 y 2; 46, parrafo 1; y, 95, parrafos 1, 2, 3 Y4, de la Ley sobre la 

Orqanizacion y Funcionarniento Internos del Congreso del Estado Libre y 

Soberano de Tamaulipas, tenemos a bien presentar el siguiente: 

DICTAMEN 

I. Antecedentes 

La iniciativa de merlto fue debidamente recibida y turnada por la Presidencia de la 

Mesa Directiva a la Comision que formula el presente Dictamen, cuyos integrantes 

tuvimos a bien reunirnos en la Sala de Comisiones de este Congreso del Estado, a 

fin de analizar la accion legislativa que nos ocupa y emitir nuestra opinion al 

respecto. 
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II. Competencia 

Este Poder Legislativo local es competente para conocer y resolver en definitiva el 

presente asunto, con base en 10 dispuesto por el articulo 58, fracci6n I de la 

Constituci6n Polftica local, que Ie otorga facultades al Congreso del Estado, para 

expedir, reformar y derogar las leyes y decretos que regulan el ejercicio del poder 

publico, como es el caso que nos ocupa. 

III. Objeto de la aceian legislativa 

La iniciativa en estudio tiene por objeto reformar, derogar y adicionar diversas 

disposiciones de cuerpos normativos estatales en materia fiscal, con la finalidad 

de realizar ajustes legales encaminados a establecer pollticas fiscales justas y 

equilibradas, en beneficio de la sociedad tamaulipeca. 

IV. Anallsls del contenido de la Iniciativa 

EI promovente de la acci6n legislativa expone que el Plan Estatal de Desarrollo 

2016-2022, contiene fundamentalmente tres ejes encaminados, a saber: desarrollo 

econ6mico sostenible, bienestar social y la seguridad ciudadana, los cuales 

tienden a garantizar la construcci6n de la paz y prosperidad sostenibles en el 

Estado de Tamaulipas, valores altamente importantes y prioritarios para la actual 

Administraci6n. y que ha venido forjandose desde el inicio de esta gesti6n, 

procurando con ello mejorar las condiciones de vida de los tamaulipecos, 

reconstruyendo el tejido social severamente afectado por los indices de 

corrupci6n, criminalidad y el bajo crecimiento econ6mico en pasadas 

administraciones. 
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Senala que 10 anterior implica Ilevar a cabo los ajustes legales correspondientes 

relacionados directamente con las circunstancias que se viven en la entidad, 

mismas que se han venido desarrollando en el conjunto de regulaciones en las 

materias fiscales y que desembocan en la concesi6n a favor de los ciudadanos 

tamaulipecos, de prerrogativas justas y equitativas que se traduclran en una mayor 

disposici6n y participaci6n en los sectores econ6micos, politicos y productivos. 

Afirma que una de las principales tareas de este gobierno consiste en crear la 

certeza entre la ciudadanfa y los diversos actores institucionales acerca de la ruta 

que sequiran las acciones del gobierno, en aras se reitera, de alcanzar la paz y 

bienestar social en el Estado. 

En ese contexto, manifiesta que como parte de las acciones a seguir, y en la 

busqueda de permitir una mayor potenciaci6n en la Iibertad econ6mica, bienestar 

social y seguridad de los ciudadanos tamaulipecos, se han realizado los 

correspondientes analisls de los datos estadfsticos, por 10 que carresponde a 

determinados rubros que rodean el dla a dla de las familias tamaulipecas y que 

emergen de tal manera que impactan en las actividades productivas de las 

mismas, las cuales, de no ser atendidas, provocaran que en un futuro vaya 

degradando la base importante de la sociedad, 10 cual para este gobierno implica 

la rectorla de velar par que los tamaulipecos sean los principales beneficiarios de 

pollticas fiscales justas y equilibradas. 

Destaca que desde que inici6 el gobierno actual, se ejercieron acciones directas a 

combatir los sesgos de pobreza, corrupci6n y falta de oportunidades, dado que 

esas condiciones imperaban en esa epoca, encarninandosecon esas acciones a 

un proceso de transici6n que repercutlra en las futuras generaciones, se 

reestructuraron las instituciones y se reglament6 para una mejor eficiencia en los 

procesos burocraticos, asl como se formula ron las directrices econ6micas y 
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fiscales que permitirian el desarrollo optimo tanto del sector productivo, laboral y 

particular de los ciudadanos tamaulipecos; por ello, y en la continuidad de los 

trabajos correspondientes, se siguen detectando areas de oportunidad en diversos 

sectores de la vida politica y econornica del Estado, por 10 que en la consolidacion 

del andamiaje economico y productivo, se estima la viabilidad para crear los 

escenarios optlrnos que aceleren los objetivos del Plan Estatal de Desarrollo 2016­

2022. 

Aunado a 10 anterior, sei'iala que es obliqacion de este gobierno, impulsar las 

iniciativas de reformas fiscales que, uno, provoquen la particlpaclon ciudadana en 

el sostenimiento econornlco y productivo del Estado; dos, favorezcan el desarrollo 

de los ciudadanos en pro de mejorar las condiciones y calidad de vida; tres, 

permitan el acceso directo a los beneficios y programas de gobierno y cuatro, 

determinen el alcance del objetivo estrateqico del Plan Estatal de Desarrollo en 

relacion a los ejes mencionados. 

Bajo esa optica, puntualiza que se han considerado problernaticas que inciden en 

la sociedad tamaulipeca, como 10 son el tema de las personas extranjeras cuyo 

destino sea fuera del territorio nacional y ello porque la entidad es una de las 

contempladas a nivel nacional como principal destino carretero, siendo clave la 

situacion geogratica del Estado, al contar con quince cruces fronterizos, 10 que 

potencializa c1aramente el flujo de los ya mencionados y que representa una 

actividad economica que impacta a la vida de los ciudadanos tamaulipecos, al ser 

receptores en el cruce de personas extranjeras cuyo destino es fuera del territorio 

nacional, siendo importante el control por parte de este gobierno 10 que cubrira un 

eje importante del Plan Estatal de Desarrollo en cuanto a seguridad ciudadana y 

por ende, bienestar social. 
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Precisa que se contempla la regulaci6n fiscal de la actividad de negocios 

denominados como casas de empeno, pues el factor de una necesidad de las 

familias tamaulipecas propicia la proliferaci6n de este tipo de negocios, que en 

cierto porcentaje se ha detectado operan de manera irregular, por 10 que es 

prioridad para esta administraci6n, lIevar a cabo un control exacto de los mismos, 

que crearan certeza en las operaciones que celebran con los particulares y 

otorqaran en consecuencia mayor convicci6n al ciudadano respecto de este tipo 

de establecimientos. 

A su vez, indica que otro de los temas que propician la iniciativa de reforma que se 

dictamina, merece una especial atenci6n, toda vez que desde el inicio de la actual 

administraci6n se Ilevaron a cabo los procesos legislativos y emisi6n de acuerdos 

gubernamentales necesarios en beneficio de las familias tamaulipecas, ya que ha 

sido de alta prioridad para este gobierno la economia de las mencionadas familias, 

de alii entonces que el Impuesto Sobre Tenencia 0 Uso de Vehiculos, ha sido 

materia de procesos, como fue la determinaci6n de una tasa cero a vehiculos 

cuyos propietarios no tuvieran actividad empresarial, con un costa depreciado de 

doscientos cincuenta mil pesos y los vehiculos que excedieran de ese valor 

depreciado, una tasa del cincuenta por ciento a la contemplada en la Ley de 

Hacienda para el Estado de Tamaulipas; 10 que c1aramente tenia como objetivo 

beneficiar a los tamaulipecos, dado que de acuerdo al sistema con que cuenta la 

Secretaria de Finanzas que contiene el padr6n de contribuyentes propietarios de 

vehiculos con un costa depreciado de doscientos cincuenta mil pesos, 

representaba un porcentaje mayor, en comparaci6n con los propietarios de 

vehiculos que excedian de ese monto, y que signific6 una mejoria en la economia 

de las familias tamaulipecas, no obstante que en el tema recaudatorio podria 

representar un decremento, sin embargo, resultara compensado con el 

cumplimiento por actualizaci6n de contribuyentes con rezago por el mencionado 

impuesto. 
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Destaca que con dos aries de administraci6n y una clara reestructuraci6n y 

saneamiento en las finanzas publicas, pollticas econ6micas y fiscales, este 

gobierno sequira promoviendo la participaci6n ciudadana en los rubros referidos, 

siempre con el enfoque de acelerar los procesos que se dirijan a cumplir con los 

ejes definidos en el Plan Estatal de Desarrollo 2016-2022. 

Argumenta que, con fundamento en 10 establecido en la fracci6n IV del articulo 31 

de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos, es obligaci6n de los' 

mexicanos de contribuir para los gastos publicos, de manera proporcional y 

equitativa que dispongan lasleyes, en las que se determinan las contribuciones 

que se causaran y recaudaran durante los periodos que abarca la tributaci6n 

correspondiente y, de acuerdo a la fracci6n II del articulo 18 de la Constituci6n 

PoHtica Local, es una obligaci6n de los habitantes del Estado contribuir para todos 

los gastos publicos de la manera proporcional y equitativa que dispongan las 

leyes. 

En ese sentido, precisa que la fracci6n II del articulo 58, de la Constituci6n Local 

dispone como facultad del Congreso del Estado, la de fijar, a propuesta del 

Gobernador, los gastos del poder publico del Estado, y decretar previamente las 

contribuciones y otros ingresos para cubrirlos, determinandose la duraci6n de 

dichas fuentes de financiamiento y el modo de recaudar las contribuciones. 

En ese orden de ideas, refiere que en fecha 31 de diciembre del 2007 se public6 

en el Peri6dico Oficial del Estado anexo al extraordinario nurnero 5, la Ley de 

Hacienda para el Estado Tamaulipas vigente actualmente. 

Menciona que la citada Ley de Hacienda, contiene las bases normativas para que 

los habitantes de nuestra Entidad Federativa contribuyan al financiamiento del 

gasto publico, mediante el pago de impuestos, derechos, contribuciones 

especiales, aprovechamientos, productos y recargos, en su caso. 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
p(lbERl':EGtSI..ATIVO 

En ese panorama, el promovente expone los argumentos que motivan las diversas 

propuestas de reforma a la Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas 

conforme a 10 siguiente: 

Contenido de la Iniciativa de Reforma 

A. De las reformas, adiciones y derogaciones a la Ley de Hacienda para el 

Estado de Tamaulipas. 

De la Derogaci6n del Impuesto Sobre Tenencia 0 Uso de Vehiculos de la Ley 

de Hacienda para el Estado de Tamaulipas. Indica que el impuesto nace como 

una carga tributaria establecida por el Gobierno Federal, y que posteriormente en 

el ana 2011 se determin6 la abrogaci6n de la entonces Ley del Impuesto Sobre la 

Tenencia 0 Uso de Vehiculos, dejandose la salvedad para las entidades 

federativas de implementar las acciones legales correspondientes a fin de legislar 

en la materia. 

Menciona que las acciones implementadas por la presente administraci6n desde 

el inicio de la gesti6n gubernamental, se encaminaron a propiciar mediante un 

proceso paulatino la eliminaci6n del Impuesto Sobre Tenencia 0 Uso de Vehiculos, 

10 anterior a fin de velar por el beneficio de la ciudadania y generar mejores 

condiciones para impulsar el desarrollo econ6mico y social del Estado, ya que de 

acuerdo al Plan Estatal de Desarrollo, por 10 cual, el gobierno del Estado debe 

continuar trabajando con orden y eficiencia en las finanzas publlcas, 

responsabilidad presupuestaria y disciplina fiscal, de ahi que sea viable para esta 

administraci6n considerar la eliminaci6n del impuesto a la tenencia vehicular, 

como resultado de un trabajo eficaz y comprometido con los ciudadanos. 

Bajo ese contexto, resalta que la presente iniciativa con proyecto de decreto por el 

que se deroga el Impuesto Sobre Tenencia 0 Uso de Vehiculos de la Ley de 
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Hacienda para el Estado de Tamaulipas, atiende a que el gobierno del estado 

decida con criterios de racionalidad, factibilidad y prioridad sobre las obras de 

acciones que atiendan los requerimientos que la sociedad demanda y que como 

responsable de la planeaci6n y el desarrollo del Estado, debe buscar el beneficio 

permanente de la poblaci6n. 

Manifiesta que, atendiendo a la problernatica que genera la aplicaci6n del 

Impuesto de Tenencia 0 Uso de Vehiculos, en relaci6n al factor inflacionario que 

se vive en estos ultirnos tiempos y ante el incremento del costo de canasta 

alimentaria basica, resulta irnportante replantear la aplicacion de la aludida 

contribuci6n. 

Puntualiza que 10 anterior implicaria, por parte de esta administraci6n, cumplir con 

uno de los comprornlsos asumidos desde el inicio de la gesti6n, siendo base para 

ello, el beneficio directo a diversos sectores de la poblaci6n, que representan un 

aproximado de cuatrocientos mil contribuyentes que estaban sujetos a esa carga 

fiscal en la entidad. 

Por ello, menciona que en esta iniciativa, se propone la derogaci6n del Impuesto 

sobre Tenencia 0 Uso de Vehiculos para efecto de buscar el beneficio y 

fortalecimiento permanente de la economia de la poblaci6n Tamaulipeca, que por 

la necesidad de adquirir una unidad automotriz, por cuestiones laborales, 

empresariales y de mere traslado, veian afectada su economia, asl como de su 

familia, tomando en consideraci6n que los vehiculos no son un bien delujo, sino 

un medio de transporte indispensable en la vida cotidiana de las personas 

tamaulipecas, el cual podria ser base suficiente para su eliminaci6n si se toma en 

cuenta el fin por el que se adquiere. 

Enfatiza que con la presente, se busca contrarrestar la afectaci6n en el patrimonio 

de los ciudadanos que actualrnente se genera con motivo de la constante alza de 
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precio de los hidrocarburos, que ha side uno de los factores que ha impactado 

gravemente a la econornla en general y que se encuentra sujeto a la fluctuaci6n 

de precios del petr61eo a nivel mundial, asl como la volatilidad del precio del d61ar 

que se sujeta a las pollticas econ6micas globales, ademas que ante la 

incertidumbre generada por las pollticas econ6micas que el gobierno federal 

pudiera propiciar, esta adrninistraci6n procura prever el mayor beneficio a quienes 

habiten Tarnaulipas. 

Reitera que la derogaci6n de este impuesto, liberara recursos de las personas 

tamaulipecas propietarias de vehfculos, para que puedan ser destinados a atender 

otros aspectos de su bienestar y desarrollo, por 10 que no solamente se Ie estarla 

otargando la oportunidad de una mejor calidad de vida, sino que tambien no se 

verlan afectados en la adquisici6n de la canasta alimentaria basica, con la cual 

toda familia tamaulipeca deberfa de contar 0 de otros bienes y servicios que 

forman parte de la economfa de las personas. 

Frente a todo 10 anterior, indica que el Ejecutivo no puede ser ajeno a la opini6n 

publica, mucho menos cuando esta se torna una legftima crltica social al quehacer 

legislativo; por el contrario, la soberanla de esta entidad se retroalimenta de las 

discusiones que se gestan en el espacio publico politico para delinear los 

parametres de su actividad representativa. 

En ese tenor, quien promueve la iniciativa afirma que este gobierno irnplernentara 

las medidas necesarias encaminadas a procurar el bienestar y estabilidad de la 

ciudadanfa en terrninos econ6micos, por 10 cual, expresa que es una obligaci6n 

hacer que estos cambios sucedan, raz6n par la que se refrenda el compromiso 

adquirido de brindar seguridad patrimonial e integral a las personas tamaulipecas 

y con ello alcanzar el objetivo de seguridad ciudadana y consecuentemente el 

bienestar social, elementos importantes que permitlran elevar la calidad de vida de 

la poblaci6n Tamaulipeca. 
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Senala que se propone derogar, en el Titulo II de la Ley de Hacienda para el 

Estado de Tamaulipas, el Capitulo IV, denominado "Del Impuesto Sobre Tenencia 

o Uso de Vehlculos". 

De la adici6n del Impuesto a la Enajenaci6n en la Actividad Prendaria. 

Expresa que las casas de ernpeno, en su concepci6n mas general, son todos 

aquellos establecimientos privados que conceden prestarnos a cambio de dejar 

alqun objeto en prenda que tiene generalmente fines lucrativos. Expone que en 

Mexico las primeras operaciones de casas de ernperio se realizaron en 1775, las 

cuales buscaban apoyar a la sociedad, a traves de prestarnos garantizados por : 

bienes muebles propiedad de las personas, las cuales eran recuperadas al pagar 

el credito, 

En ese contexto, manifiesta que los establecimientos de las casas de ernpeno 

fueron de gran importancia y concurrencia para la gente de nuestro pais en ese 

entonces, en una epoca donde la pobreza afectaba a un gran sector y estes no 

tenian por donde buscar para obtener los medios para satisfacer las necesidades 

de la vida diaria, asl como 10 siguen siendo hoy en dla, donde muchisima gente 

acude a elias en busca de un credlto. 

Indica que en la actualidad en Mexico, la Procuraduria de la Defensa del 

Consumidor cuenta con el Registro Publico de Casas de Ernpefio RPCE, en el 

cual aparecen registradas 6,990 establecimientos que realizan actividades como 

casas de ernperio, de estes 309 se encuentran en el Estado de Tamaulipas y en 

su mayoria se trata de establecimientos con fines lucrativos. 

Apunta que sobre esta base de negocios denominadas casas de ernperio, que se 

dedican a la actividad prendaria, muchas de las veces se suma un elemento que 

implica un acto de enajenaci6n de los bienes dados en prenda del cual se obtiene 

una utilidad, dado que al causar abandono a favor del establecimiento el bien en 
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cuesti6n, este puede disponer del mismo para su enajenaci6n al publico en 

general, 10 que trae aparejado una ganancia adicional, en la proporci6n de que el 

establecimiento otorga en prestarno un valor menor al real del bien de trato, en el 

momenta en que se realiza el contrato de mutuo con mteres y garantia prendaria. 

Precisa que en raz6n de la ganancia adicional referida en el parrafo anterior, se 

considera dentro de la potestad tributaria del Estado, el gravar con una tasa de 5% 

las operaciones que efectUen todas aquellas personas flsicas 0 morales que lIeven 

a cabo actos prendarios, esto es, sobre los actos en los que fina/mente enajenen 

los bienes dados en prenda y que les represente una utilidad adicional. . 

Resalta que el gravamen referido anteriormente se intitula como Impuesto a la 

Enajenaci6n en la Actividad Prendaria, el cual se requlara en la ley de la materia, 

en relaci6n al acto de enajenar el bien otorgado en garantia prendaria que 

celebren las personas fisicas y morales que, en el territorio del estado de 

Tamaulipas, en forma habitual 0 profesional, realicen u oferten al publico 

contrataciones u operaciones de mutuo con interes y garantia prendaria con el 

publico en general. 

Sin embargo, pone de relieve que no se pretende causar con ello un perjuicio a las 

casas de ernpeno, ya que el referido impuesto no grava el ingreso en relaci6n al 

contrato de prenda, sino que grava unlcamente la utilidad que sobreviene a la 

enajenaci6n del bien que ha causado abandono a favor del establecimiento. 

Argumenta que con la creaci6n del Impuesto a la Enajenaci6n en la Actividad 

Prendaria, se pretende obtener ingresos encaminados a complementar aquellos 

que se destinan a cubrir rubros como la seguridad ciudadana, como una de las 

necesidades prioritarias de esta Administraci6n, con 10 que se justifica el destino al 
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gasto publico al que los obligados deben sujetarse, conforme 10 dispone la fracci6n 

1/ del articulo 18 de la Constituci6n Local. 

A fin de dar sustento a 10 anterior, el accionante precisa que la Suprema Corte de 

Justicia de la Naci6n, ha considerado que la garantia de los gobernados de que 

los tributos que pagan se destinaran a cubrir el gasto publico, conlleva a que el 

Estado al recaudarlos los aplique para cubrir las necesidades colectivas, sociales 

o publicae a traves de gastos especificos 0 de gastos generales, sequn la 

teleologia econ6mica del articulo 31 fracci6n IV, de nuestra Ley Suprema, que 

garantiza que no sean destinados a satisfacer necesidades privadas 0 

individuales, sino de interes colectivo, comunitario, social y publico, como 10 seiiala 

el precepto constitucional, ya que de acuerdo con el principio de eficiencia que es 

inmanente al gasto publico, la elecci6n del destino del recurso debe edificarse, 

esencialmente, en cumplir con las obligaciones y aspiraciones que en ese ambito 

describe la Carta Fundamental, motivo por el cual manifiesta que, con la finalidad 

de sufragar el gasto publico estatal y lograr el cumplimiento de los ejes 

establecidos en el Plan Estatal de Desarrollo 2016-2022 y tomando en 

consideraci6n que en terrninos de 10 establecido en el articulo 31, fracci6n IV de la 

Constituci6n Polftica de los Estados Unidos Mexicanos y 18, fracci6n II de la 

Constituci6n Politica del Estado de Tamaulipas, se propone adicionar en el Titulo 

II de la Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas, un Capitulo VII, 

denominado "Impuesto a la Enajenaci6n en la Actividad Prendaria", mismo que 

contiene los numerales del 52 DUODECIES al 52 QUINQUIES DECIES de la Ley 

de Hacienda para el Estado de Tamaulipas. 

De los Servicios por Registro y Empadronamiento a personas extranjeras 

cuyo destino sea fuera del territorio nacional y Expedici6n de Holograma y/o 

Engomado. Expone que con la finalidad de curnplir con los ejes establecidos en el 

Plan Estatal de Desarrollo 2016-2022, el Gobierno del Estado de Tamaulipas, en 
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materia de seguridad ciudadana, refrenda la responsabilidad y compromiso de 

establecer las condiciones que garanticen a las personas la protecci6n de su 

integridad y su patrimonio. 

Aduce que de acuerdo al informe sobre las l'v1igraciones en el mundo 2013, los 

Estados Unidos de America son el principal destino de importantes corredores 

migratorios en el mundo y que Mexico ocupa el primer lugar de los migrantes que 

se desplazan hacia dicho pais, constituyendo casi el 6% del contingente mundial 

de migrantes, se tiene que el Estado de Tamaulipas en su frontera con el Estado 

de Texas se encuentra sujeta al reiterado flujo de migrantes, ariadlendose a dicho 

fen6meno la inseguridad y violencia, con 10 cual se incrementan los riesgos, tanto 

para la ciudadania Tamaulipeca, como para los migrantes que utilizan dicha ruta 

para lIegar a los Estados Unidos de America 0 viceversa. 

En ese sentido, refiere que el tema relativo al flujo de personas extranjeras cuyo 

destino sea fuera del territorio nacional genera diversas problernaticas, siendo una 

de elias la que estriba en que gran porcentaje de estas personas, 

aproximadamente cuatrocientos por semana, fluyen por el territorio estatal, 

haciendo uso de las carreteras sin contar con ninqun tipo de segura que los 

respalde en caso de presentarse una incidencia, 10 cual represents un peligro para 

la sociedad tamaulipeca, en virtud de que al suscitarse un percance carretero no 

se garantiza que se encuentren en aptitud de subsanar los gastos a terceros 0, en 

su caso, hacerse responsables por los daiios ocasionados y atenci6n medica que 

se lIegase a proporcionar. 

Por 10 anterior, enfatiza que esta administraci6n considera que para revertir dicha 

problernatica, se llevaran acciones tales como vigilar, a traves de las autoridades 

competentes, que estas personas cumplan en forma debida con su obligaci6n de 
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contar con un seguro vehicular con el que puedan hacer frente a un percance 

carretero que se lIegase a suscitar. 

A su vez, refiere que otra de las problematicas que se presentan en el tema 

relativo a la circulaci6n de vehlculos conducidos por personas extranjeras cuyo 

destino sea fuera del territorio nacional, consiste en que en su mayorfa los 

vehfculos que son introducidos al territorio tamaulipeco, son modelos anteriores, 

es decir, de mas de diez aries del ario modele en que estes salieron al mercado, 

pOI' 10 que atendiendo a su antiquedad circulante, estes contaminan el medio 

ambiente, existiendo la posibilidad de que incluso sean abandonados en las 

carreteras del territorio tamaulipeco, de ahl que se proponga la expedici6n de un 

certificado de no emisi6n de contaminantes, con la finalidad de general' el menor 

dano posible al medio ambiente con la circulaci6n de dichos vehfculos en el 

territorio tamaulipeco. 

Continuando con 10 anterior, expresa que una tercer problematica consiste en la 

posibilidad de que los vehlculos que los sujetos de la presente ley, introducen al 

territorio estatal cuenten con un reporte de robe en el pals extranjero de donde 

proceden, per 10 que se propone la expedici6n de un reporte de no robe pOI' parte 

de Gobierno del Estado, con la intenci6n de que no sean introducidos al territorio 

tamaulipeco, vehfculos que cuenten con reporte de robo, evitando asl que se 

consuman conductas i1fcitas con motivo de la internaci6n y circulaci6n de los 

aludidos vehfculos. 

Asimismo, manifiesta que una diversa problernatica que se presenta con las 

personas extranjeras que se encuentran en recorrldo pOI' el Estado de Tamaulipas 

hacia otro pals, consiste en que al no contar con un holograma y/o engomado que 

los identifique plenamente del resto de la ciudadanla, impide a las autoridades 
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competentes vigilar que las personas aludidas cumplan con seguir la ruta fiscal 

que les es impuesta por parte de la autoridad competente. 

En virtud de dichas problernaticas, puntualiza que se hace evidente la necesidad 

de que las personas extranjeras cuyo destino sea fuera del territorio nacional, 

ocurran ante la Secretaria de Finanzas, con la finalidad de presentar ante ella los 

documentos correspondientes y obtener de este modo, los documentos a que se 

ha hecho referencia, expedidos con la finalidad de ser debidamente identificados 

durante su estadla en la entidad. 

Indica que con 10 anterior se garantizan las condiciones de seguridad que permiten 

el paso libre en la Entidad, en virtud de que cualquier desenlace en que resulten 

involucradas dichas personas, existira una mayor certidumbre para los ciudadanos 

tamaulipecos en que les sean resarcidos los dartos ocasionados. 

Senala que una vez regulada la problernatica referida, dentro del marco 

establecido en la ley, se loqrara controlar el flujo de personas extranjeras cuyo 

destino sea fuera del territorio nacional, estableciendo a su cargo el pago de los 

derechos por concepto del registro y empadronamiento de los vehiculos 

presentados, expedici6n del holograma y/o engomado, expedici6n del certificado 

de no emisi6n de contaminantes y por expedici6n del reporte de no robo. 

Agrega que la autoridad estatal en ejercicio de sus funciones, debe realizar el 

registro y empadronamiento de los vehiculos en que se transportan las aludidas 

personas, procediendo a expedir, en su caso, el holograma y/o engomado para 

que los vehiculos en cuesti6n puedan ser identificados por las autoridades 

correspondientes, otorgando seguridad vial a los tamaulipecos, en su beneficio y 

en el de la comunidad, por 10 que se estipulara en la normatividad, la obligaci6n 
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para los sujetos de los derechos establecidos en la presente propuesta, de 

presentar el vehiculo ante la autoridad competente para la revisi6n de su 

documentaci6n, registro y empadronamiento, asl como la expedici6n de los 

documentos oficiales a que se hizo referencia, pues de no ser asl y en caso de ser 

sorprendidos por la autoridad estatal competente circulando por el territorio de la 

entidad, seran sancionados en los terminos establecidos en la aludida legislaci6n. 

En virtud de 10 anterior, expresa que el gobierno del Estado propone establecer un 

derecho por el registro y empadronamiento de los vehiculos presentados por las 

personas extranjeras cuyo destino sea fuera del territorio nacional, para acreditar 

la legal estancia y tenencia de los bienes muebles que trasladan en su caracter de 

propietarios, tenedores 0 poseedores, ademas de expedirse a su favor, un 

holograma y/o engomado en formato previamente autorizado por la Secretaria de 

Finanzas, con la finalidad de identificar los vehiculos que conducen desde su 

entrada a territorio tamaulipeco, hasta su salida del mismo. 

Con las anteriores medidas que se pretenden adoptar, seriala que el Gobierno del 

Estado avanza en la atenci6n de uno de los aspectos que mas preocupan a los 

Tamaulipecos, como es la seguridad y se sensibiliza ante la incertidumbre que 

genera para los ciudadanos el hecho de que los vehiculos que son conducidos por 

las personas extranjeras cuyo destino sea fuera del territorio nacional, no cuentan 

con nlnqun tipo de respaldo ante una circunstancia adversa que pudiese afectar su 

patrimonio, de ahl que al instrumentar las acciones necesarias, se busque 

garantizar a la cludadanla tamaulipeca, tanto su tranquilidad y estabilidad 

econ6mica; salvaguardando con ello el producto del esfuerzo diario de los 

tamaulipecos trabajadores y responsables. 

Por tanto, puntualiza que se propone la adici6n al Titulo III de la Ley de Hacienda 

para el Estado de Tamaulipas, un Capitulo XII denominado "De los Servicios por 
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Registro y Empadronamiento a personas extranjeras cuyo destino sea fuera del 

territorio nacional y Expedici6n de Holograma y/o Engomado", mismo que contiene 

el articulo 100-QUATER Y sus diversas fracciones, con la finalidad de mantener 

identificados los vehiculos conducidos por personas extranjeras cuyo destino sea 

fuera del territorio nacional, desde su entrada al territorio tamaulipeco hasta su 

salida del mismo. 

Manifiesta que la intenci6n de regular el flujo de los sujetos de esta Ley por el 

territorio estatal, atiende a una causa social en pro de los habitantes de 

Tamaulipas, en virtud de que se brinda seguridad a la ciudadania tamaulipeca, al 

tenerse un control de los vehiculos por ellos conducidos, estando plenamente 

identificados, adernas de que circularan por la ruta que les es fijada por parte de la 

autoridad competente federal. 

De los Derechos por los Servicios de Inspecci6n de Ganado en Translto y 

Obtenci6n de Certificado de Inspecci6n de carne en canal. Expone que se 

propone reformar la fracci6n V del articulo 100-81S de la Ley de Hacienda para el 

Estado de Tamaulipas, con la finalidad de reducir el monto del importe establecido 

como pago por concepto de la expedici6n de autorizaciones de inspecci6n de 

ganado en transito, sus productos y subproductos, en virtud de que actualmente 

dicho monto se establece por el importe equivalente al valor diario de una unidad 

de medida y actualizaci6n por unidad respecto de la cual se expide la autorizaci6n. 

Afirma que en ese sentido, se considera que el irnporte serialado en el parrafo que 

antecede resulta elevado al grade de convertir en incosteable la movilidad de 

ganado, sus productos 0 subproductos 0 de propiciar que se eluda dicha 

obligaci6n, por 10 que realizando un nuevo razonamiento sobre la tematica en 

comento se propone una reducci6n a la misma. 
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En virtud de 10 anterior, destaca que con la intenci6n de que exista coherencia con 

los gastos y costos que actualmente enfrentan los productores tamaulipecos del 

sector primario, quienes movilizan este tipo de productos, considera viable 

replantear un nuevo importe por el aludido concepto, mismo que propone sea 

fijado en cero punto cincuenta y seis veces el valor diario de la Unidad de Medida 

y Actualizaci6n. 

Del mismo modo, senala que se propone una reforma a la fracci6n VI del numeral 

100-81S de la Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas, en virtud de que 

actualmente el concepto ahi establecido se paga en un importe fijo, sin hacer 

distinci6n en cuanto a la capacidad de tonelaje de los vehiculos en que son 

transportados los productos gravados, de ahi que se tome indispensable que el 

pago de dicho derecho sea proporcional yequitativo. 

En virtud de ello, estima necesario fijar nuevos importes a pagarse por concepto 

del servicio prestado, clasificados en cuatro incisos que atienden a la capacidad 

de tonelaje de los vehiculos en que es transportada Ie mercancia verificada y 

certificada. 

De los Derechos por los Servicios de Expedici6n de Permiso e Inscripci6n en 

el Registro Estatal de Casas de Empefio. En relaci6n a ello, precisa que se 

adiciona al Titulo III, de la Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas, el 

capitulo XIII, denominado "Derechos por los Servicios de Expedici6n de Permiso e 

Inscripci6n en el Registro Estatal de las Casas de Ernpeno", que contlene un 

articulo 100-QUINQUIES, donde se contempla la posibilidad de que el Gobiemo 

del estado realice cobros por concepto de la expedici6n del permiso para la 

instalaci6n y funcionamiento como casa de ernpeno, inscripci6n, revalidaci6n, 

modificaci6n y reposici6n de dicho permiso. 
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Puntualiza que 10 anterior con la lntencion de que el Gobierno del Estado, a traves 

de la Secretaria de Finanzas, cuente con un registro estatal de las personas 

flsicas y morales que operan como casas de emperio, Con 10 anterior se estima 

que se cumplen con losejes rectores del Plan Estatal de Desarrollo 2016-2022. 

En ese sentido, alude que con el surgimiento del Nacional Monte de Piedad en 

1775, ernpezo la operacion en nuestro pais de las instituciones de asistencia 

privada, asociaciones civiles 0 sociedades mercantiles, mejor conocidas como 

"casas de emperio". Aparecieron como un medio para realizar acciones en 

beneficio de la sociedad, asistiendo a las personas de bajos recursos a traves de 

prestarnos 0 apoyando a aquellas que requerian recursos monetarios de 

inmediato, cuyo objetivo original era proporcionar ayuda permanente a las 

personas necesitadas y sin cobrar intereses por el prestarno recibido. 

Ariade que habida cuenta de que en el pais un alto porcentaje de la poblacion 

economlcamente activa no tiene acceso a credltos bancarios, perc sl necesidades 

concretas de financiamiento oportuno, el prestarno prendario en Mexico ha crecido 

de manera desmedida sin una normatividad concreta y, a pesar de que son 

reconocidas como fuentes de financiamiento alternativo, no cuentan con una 

requlacion juridica especifica, teniendose que su actividad solo es monitoreada, 

mas no supervisada por la Procuradurla Federal del Consumidor (Profeco). 

Indica que es indispensable para el desarrollo econornlco del Estado, conseguir 

que los factores economicos participen activamente en este, a traves de la 

generacion de riqueza, de la promoclon del empleo y de la sustentabilidad. No 

obstante, esta partlcipaclon no puede dejarse exclusivamente al libre mercado, 

sino que el estado tiene la facultad, y el deber, de establecer disposiciones que 

garanticen la seguridad de las personas y la equidad en esta particlpaclon; sin que 

esto implique obstaculizar artificialmente el funcionamiento del mercado. 
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Sefiala que la iniciativa, ademas de proponer evitar estas acciones de abuso y 

delictivas determina la obligaci6n de los propietarios de tramitar de un permiso 

como contar con la expedici6n, revalidaci6n, reposici6n y modificaci6n del permiso 

de las casas de empefio, que Ie corresponderia a traves de la Secretaria de 

Finanzas 10 que permitira tener un control sobre los establecimientos de este giro, 

en los que se realizan contratos de mutuo acuerdo con intereses y garantias 

prendarias. 

Menciona que en nuestra entidad funcionan multiples establecimientos dedicados 

a otorgar prestarnos con garantia prendaria, denominada con el calificativo 

generalizado de casas de empefio, sin que, hasta la fecha, exista un ordenamiento 

legal expedido por este Congreso del Estado, que regule su autorizaci6n, 

instalaci6n y funcionamiento, coadyuvando con ello, en la protecci6n de las 

personas, que en la gran rnayorla de los casos, debido a alguna Iirnitante 

financiera, recurren a dichos establecimientos para obtener un prestarno dejando 

algun objeto valioso como prenda a fin de hacer frente a alguna necesidad. Se 

requiere de la atenci6n y ocupaci6n impostergable de esta legislatura, para 

producir las normas juridicae encaminadas a regular, de la mejor manera posible, 

el funcionamiento de dichos establecimientos, por 10 que la presente ley busca 

resolver esta carencia legislativa. 

En este sentido, indica que la intervenci6n publica tampoco puede estar elaborada 

de tal forma que mas que propiciar que los 'factores econ6micos participen 

activamente en su construcci6n e implementaci6n, los orille a actuar por fuera de 

la ley. En otras palabras, el marco jurldlco que regule el funcionamiento de los 

establecimientos comerciales debe asegurar la protecci6n de los bienes juridicos 

que estan en juego, pero tambien propiciar que el sector privado este dispuesto a 

participar con esas reglas. En este orden de ideas, es indispensable buscar la 



GOBIERNO DETAMAULIPAS
 
PdOER.LEGISlAiIVd
 

formalidad de las empresas, es decir que se encuentran legalmente constituidas, 

registradas y cumplan con los requisitos exigidos por la normativa para su 

operaci6n. 

Precisa que la formalidad tiene diversas ventajas para las empresas, tanto 

gubernamentales como privadas, entre las que destacan los beneficios flscales y 

econ6micos; el acceso a financiamientos y creditos empresariales de instituciones 

bancarias, con tasas convenientes; y el acceso a programas de desarrollo y 

crecimiento empresarial. 

Aunadamente, enfatiza que la formalidad evita las sanciones legales derivadas del 

incumplimiento de las normas, beneficio a que no acceden las empresas 

informales, cuya inversi6n se encuentra en riesgo, derivado del peligro constante 

de ser descubiertos actuando al margen de la ley y volverse acreedores de multas 

u otro tipo de sanciones como la clausura. 

Adernas, refiere que a nivel nacional, algunas de las entidades federativas 

integraron en su marco normativo legislaci6n que regula la apertura, instalaci6n y 

funcionamiento de establecimientos cuya finalidad sea ofertar al publico la 

celebraci6n de contratos de mutuo con lnteres y garantia prendaria, entre las que 

destacan los Estados de Baja California, Coahuila, Colima, Durango, Guanajuato, 

Sinaloa y Sonora. 

Manifiesta que si bien en el ana 2004, el Estado de Tamaulipas contaba con una 

Ley que establece los Requisitos para la Operaci6n de las Casas de Ernperio en el 

Estado de Tamaulipas, la cual se abrog6 mediante decreto NO.LX-1010 del 14 de 

Diciembre de 2009 y publicado en el Peri6dico Oficial No. 52 del 4 de mayo de 

2010 y hoy en dla no se tiene una normatividad que regule el otorgamiento de 

permisos a las casas de ernperio, para ofrecer al publico la celebraci6n de los 

contratos de mutuo con interes y garantia prendaria, por 10 que las autoridades 
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estatales no pueden actuar para salvaguardar los intereses de las personas que 

acuden a estos establecimientos, asl como tampoco vigilar la legitima procedencia 

de los bienes que se les otorgan en garantia a las empresas. 

Indica que la falta de normatividad en la materia de casas de emperio permite que 

algunas personas que obtienen bienes de manera i1icita busquen acomodar las 

mercancias robadas en estos establecimientos, aprovechando las operaciones de 

buena fe que se realizan, creando incertidumbre legal en los propletarlos de los 

establecimientos, las personas que ernpenan sus bienes y los compradores de los 

bienes que fueron adjudicados. 

Afirma que al contar con una normatividad que requle a las casas de emperio se 

protegerian los bienes de las personas del Estado de manera indirecta, ya que se 

fortaleceria la vigilancia de estos establecimientos y se promoveria que las 

mercancias que se presenten para obtener los creditos no sea producto de 

actividades i1icitas, que perjudican a las y los tamaulipecos, como 10 es el robe a 

casa habitaci6n, el robe con violencia, entre otros. 

En ese contexto, puntualiza que de aprobarse esta iniciativa, sera de beneficio 

para todos, los usuarios y propietarios pues al existir bases c1aras para el 

funcionamiento de estos negocios, contaran con condiciones justas y equitativas 

en la celebraci6n de los contratos. 

A su vez, seriala textualmente el siguiente pronunciamiento dictado par la Primera 

Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, respecto, a la tesis 1a. 

113(CX/II)/2012, bajo el rubro: 

"CASAS DE EMPENO. LA FACULTAD DE LOS CONGRESOS LOCALES PARA 

REGULAR EL PERM/SO QUE EL ESTABLECIMIENTO MERCANTIL DEBE 

OBTENER PARA OFRECER AL P(;BLlCO LA CELEBRACION DE CONTRATOS 

DE MUTUa CON INTERES Y GARANTiA PRENDARIA, NO INVADE LAS 
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A TRIBUC/ONES DEL CONGRESO DE LA UNION", seiielendo esencialmente 

que: "si bien es cierto que conforme a dicho criterio las sociedades mercantiles 

que funcionan como casas de empeiio realizan actos de comercio y, por tanto, les 

aplica la regulaci6n federal en relaci6n con el contra to de mutuo con inieres y 

garantia prendaria que celebran con los usuarios de ese servicio, tembien 10 es 

que ello no es obsteculo para que los Congresos locales esten facultados para 

regular, en sus Estados, el permiso que el establecimiento mercantil debe obtener 

para ofrecer al publico la celebraci6n de dichos contratos, pues esa facultad, 

conforme al articulo 124 constitucional, no se otorga expresamente al Congreso 

de la Uni6n y, por tanto, no se invaden atribuciones de este." 

B. De las reformas, adiciones y derogaciones al C6digo Fiscal del Estado de 

Tamaulipas. 

Apunta que se propone una reforma a la fracci6n IV del articulo 44 del C6digo . 

Fiscal del Estado de Tamaulipas, atendiendo a la creaci6n de la Ley para regular 

la Apertura, Instalaci6n y Funcionamiento de las Casas de Empeiio en el Estado 

de Tamaulipas, para efecto de otorgar facultades a la autoridad fiscal para 

inspeccionar a dichos establecimientos. 

Aiiade que con la anterior reforma se logra brindar a los contribuyentes certeza 

sobre la autoridad legalmente facultada para lIevar actos de fiscalizaci6n 

tratandose de casas de ernperio, 

Del mismo modo, seriala que se propone la adici6n de un ultimo parrafo al articulo 

50 del C6digo Fiscal del Estado de Tamaulipas, para incluir como parte de la 

documentaci6n e informaci6n que pueden solicitar las autoridades fiscales, la 

relativa a las cuentas bancarias de los contribuyentes, 10 que eficientaria los 

procedimientos de fiscalizaci6n de aquellas. 
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Finalmente, destaca que se propone la derogaci6n de la fracci6n VI del articulo 

123 y articulo 128 del C6digo Fiscal del Estado de Tamaulipas, tomando en 

consideraci6n que dicha fracci6n y numerales establecen las reglas de 

procedimiento a seguir cuando se alegue que un acto administrativo no fue 

notificado. 

Alude que atendiendo a la reciente reforma realizada a la Constituci6n Politica de 

los Estados Unidos Mexicanos, publicada en el Diario Oficial de la Federaci6n en 

fecha 15 de septiembre de 2017, en especifico en su articulo 17, donde se 

dispuso que el debido proceso y otros derechos en los juicios 0 procedimientos 

seguidos en forma de juicio, las autoridades deberan privilegiar la soluci6n del 

conflicto sobre los formalismos procedimentales, se propone suprimir del C6digo 

Fiscal del Estado de Tamaulipas dicho formalismo, en virtud de que el mismo 

representaba mayor dilaci6n en el tiempo en que debia ser resuelto un recurso de 

revocaci6n, 10 que resulta contrario al principio de economia procesal y que 

tamblen implica mayor esfuerzo para el estado, tanto en recursos humanos, 

materiales y financieros. 

Agrega que con la anterior derogaci6n no se coarta ni restringe el derecho de 

defensa de los contribuyentes, en virtud de que posterior a dicha instancia, tienen 

a su alcance el juicio de nulidad para efecto de hacer valer sus derechos cuando 

consideren que estos fueron afectos con motivo de las actuaciones de la autoridad 

administrativa. 

Ademas de 10 anterior, senala que con la derogaci6n propuesta, se homologa la 

regia de procedimiento a 10 establecido para tal efecto en el C6digo Fiscal de la 

Federaci6n. 
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C. De las adiciones y reformas a la Ley de Coordinaci6n Fiscal del Estado de 

Tamaulipas. 

Expresa que se propone adicionar la fracci6n XIV al articulo 40 de la Ley de 

Coordinaci6n Fiscal del Estado de Tamaulipas, con la (mica intenci6n de incluir en 

el texto de la aludida legislaci6n, la participaci6n de los municipios del 20 por 

ciento del Fondo de Compensaci6n del Impuesto Sobre Autom6viles Nuevos, que 

por disposici6n federal se efectua. 

Con base a 10 anterior, resalta que en el aludido numeral se encuentran enlistados 

los porcentajes de los fondos de pariicipaciones federales que se distribuyen a los 

Municipios, sin embargo, aun no se encuentra establecido en dicho Iistado el 

Fondo de Compensaci6n el impuesto a que se hizo referencia en el parrafo que 

antecede, de ahl que se sugiera la adici6n de la fracci6n senalada, con 10 que se 

subsana la omisi6n apuntada. 

Del mismo modo, indica que se propone reformar en el articulo 70 de la Ley de 

Coordinaci6n Fiscal del Estado de Tamaulipas, que el Fondo de Compensaci6n 

del Impuesto Sobre Autom6viles Nuevos tarnbien forme parte del Fondo Estatal de 

Participaciones a Municipios, ya que a la fecha dicho Fondo de Compensaci6n no 

se encuentra incluido en el referido numeral de la Ley de la materia, de ahi la 

necesidad de incluirlo en la misma. 

D. Reformas a la Ley de Seguridad Publica para el Estado de Tamaulipas. 

Senala que se propone reformar la fracci6n XXIX del articulo 22 de la Ley de 

Seguridad Publica para el Estado de Tamaulipas, con la finalidad de que las 

autoridades estatales puedan identificar los vehiculos que son conducidos por 

personas extranjeras cuyo destino sea fuera del territorio nacional y entre otros, ' 

verificar que cuenten con el holograma ylo engomado expedido por la Secretaria 
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de Finanzas del Gobierno del Estado, desde su entrada al territorio estatal hasta 

su salida del mismo. 

E. Reformas a la Ley de Transite. 

Manifiesta que se propone una reforma al articulo 14-Bis de la Ley de Transite. 

consistente en suprimir el segundo parrafo de dicho numeral, en virtud de que su 

contenido no se aplica en la entidad. 

Del mismo modo, menciona que se propone reformar el tercer parrafo para efecto 

de otorgar facultades a la Policia Estatal y autoridades de transite municipal en la 

verificaci6n de los vehiculos que son conducidos por personas extranjeras cuyo 

destino sea fuera del territorio nacional y que estes hayan dado cumplimiento a la 

obliqacion de contar con una p61iza de sequro vehicular, asl como el holograma 

y/o engomado expedido por la Secretaria de Finanzas. 

F. Reformas a la Ley Reglamentaria para Establecimientos de Bebidas 

Alcoh6licas. Puntualiza que se propone reformar la fracci6n IX del articulo 64 de 

la Ley Reglamentaria para Establecimientos de Bebidas Alcoh6licas, con la 

finalidad de que los interesados en obtener una licencia 0 permiso para operar 

establecimientos destinados al almacenamiento, distribuci6n, enajenaci6n y 

consumo de bebidas alcoh6licas, puedan obtener la constancia a que hace 

referencia dicha fracci6n a traves de la Secretaria de Finanzas del Gobierno del 

Estado de Tamaulipas. 

V. Consideraciones de la Comisi6n Dictaminadora 
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La iniciativa que se dictamina forma parte del conjunto de acciones legislativas 

que conforman el paquete econ6mico para el ejercicio fiscal 2019. La rnisma 

consta de reformas, adicciones y derogaciones a seis leyes de naturaleza 

tributaria, fiscal y financiera. 

Mediante estas reformas, se pretende afianzar la estrategia de fortalecimiento a 

las finanzas publicae para lograr un mejor desarrollo, a la luz de las previsiones 

que en materia econ6mica y financiera establece el Plan Estatal de Desarrollo 

2016-2022. 

Esta Comisi6n considera que las disposiciones del presente proyeeto, en relaci6n 

con la iniciativa de Ley que Regula el Flujo de Personas Extranjeras cuyo Destino 

sea Fuera del Territorio Nacional, sean desechadas, en virtud de que la misma no 

ha sido discutida, por 10 cual solo se tomara en cuenta el resto de las propuestas 

de dicha acci6n legislativa, por 10 que se deseche 10 relativo al capitulo 

denominado De los Servicios por Registro y Empadronamiento a Personas 

Extranjeras, cuyo destino sea fuera del territorio nacional, as! como la Expedici6n 

de Holograma y/o Engomado, de la Ley de Hacienda para el Estado de 

Tamaulipas: consistente en empadronar y regular a los vehiculos de las personas 

extranjeras, cuyo destino sea fuera del pais, asl como las propuestas de reforma 

de la Ley de Seguridad Publica para el Estado de Tamaulipas y Ley de Transite, 

realizandose los ajustes que por tecnlca legislativa corresponden. 

Adernas de 10 anterior, esta Comisi6n considera desechar 10 referente a la 

inclusion del Impuesto a la Enajenaci6n en la Actividad Prendaria, consistente en 

gravar con una tasa de 5% las operaciones que efectuen todas aquellas personas 

fisicas 0 morales que lIeven a cabo actos prendarios, toda vez de que se requiere 

un mayor estudio para determinar su viabilidad y no contravenir a las 

disposiciones legales aplicables. 
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De la misma forma, se consideran procedentes las propuestas legislativas en esta
 

materia, toda vez que es deber del Poder Legislativo, en el ambito del respeto a la
 

divisi6n de poderes, aprobar anualmente la Ley de Ingresos del Estado y el
 

Presupuesto de Egresos, asf como tambien aquellas leyes que se requieran para
 

el buen funcionamiento de la actividad financiera.
 

Consideramos conveniente aprobar estas reformas toda vez que con las mismas
 

se estarfa fortaleciendo las finanzas publicas estatales y por otro lade se
 

beneficiara a un nurnero importante de contribuyentes del Estado, impulsando de
 

esta forma el desarrollo econ6mico en la regi6n.
 

A la luz de 10 anterior, resulta pertinente detallar, de manera breve, en que
 

consiste cada una de las reformas en estudio, de la manera siguiente:
 

A) Por 10 que hace a las reformas, adiciones y derogaciones a la Ley de
 

Hacienda para el Estado de Tamaulipas:
 

En primer termino propone la derogaci6n del Impuesto sobre Tenencia 0 Uso de
 

Vehiculos, a efecto de buscar el beneficio y fortalecimiento permanente de la
 

economia de la poblaci6n Tamaulipeca.
 

A su vez, se propone reformar la fracci6n V del articulo 100-818, de la Ley de
 

Hacienda para el Estado de Tamaulipas, con la finalidad de reducir el monto del
 

importe establecido como pago por concepto de la expedici6n de autorizaciones
 

de inspecci6n de ganado en translto, sus productos y subproductos, en virtud de
 

que actualmente dicho monto se establece por el importe equivalente al valor
 

diario de una unidad de medida y actualizaci6n por unidad, respecto de la cual se
 

expide la autorizaci6n, fijandose nuevos importes a pagarse por concepto del
 

servicio prestado, c1asificados en cuatro incisos que atienden a la capacidad de
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tonelaje de los vehfculos en que es transportada Ie mercancfa verificada y 

certificada. 

Se propone tarnbien adicionar un capitulo de los Derechos por los Servicios de 

Expedlcion de Permiso e lnscripcion en el Registro Estatal de Casas de Empeno, 

donde se contempla la posibilidad de que el Gobierno del Estado realice cobros 

por concepto de la expedlcion del permiso para la instalacion y funcionamiento 

como casa de ernpeno, lnscrlpcion, revalidacion, modlficaclon y reposlcion de 

dicho permiso. 

B) Por 10 que hace a las reformas, adiciones y derogaciones al C6digo Fiscal 
del Estado de Tamaulipas. 

EI apartado en mencion propone una reforma a la fracclon IV del articulo 44 del 

citado ordenamiento, atendiendo a la creaclon de la Ley para regular la Apertura, 

lnstalacion y Funcionamiento de las Casas de Empeno en el Estado de 

Tamaulipas, para efecto de otorgar facultades a la autoridad fiscal para 

inspeccionar a dichos establecimientos. 

De la misma forma, propone la adiclon de un ultimo parrafo al articulo 50, para 

incluir, como parte de la documentaclon e informacion que pueden solicitar las 

autoridades fiscales, la relativa a las cuentas bancarias de los contribuyentes, 10 

que eficientarfa los procedimientos de fiscallzaclon de aquellas. 

A su vez contempla la deroqacion de la fraccion VI de los artfculos 123 y 128, del 

Codiqo Fiscal del Estado de Tamaulipas, tomando en consideracion que dicha 

fraccion y numerales establecen las reglas de procedimiento a seguir cuando se 

alegue que un acto administrativo no fue notificado, a fin de suprimir dicho 

formalismo. 

C) Por 10 que hace a las adiciones y reformas a la Ley de Coordinaci6n Fiscal 
del Estado de Tamaulipas. 
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En primer lugar, expone adicionar la fracci6n XIV al articulo 4, de la Ley de 

Coordinaci6n Fiscal del Estado de Tamaulipas, con la (mica intenci6n de incluir en 

el texto de la aludida legislaci6n, la participaci6n de los municipios del 20 por 

ciento del Fondo de Compensaci6n del Impuesto Sobre Autom6viles Nuevos, que 

por disposici6n federal se efectua. 

Asi como tarnbien propone reformar en el articulo 7 de la Ley de Coordinaci6n 

Fiscal del Estado de Tamaulipas, que el Fondo de Compensaci6n del Impuesto 

Sobre Autom6viles Nuevos tarnbien forme parte del Fondo Estatal de 

Participaciones a Municipios. 

D) Por 10 que hace a las reformas a la Ley Reglamentaria para 

Establecimientos de Bebidas Alcoh6licas. 

Contempla reformar la fracci6n IX del articulo 64 de la Ley Reglamentaria para 

Establecimientos de Bebidas Alcoh6licas, con la finalidad de que los interesados 

en obtener una licencia 0 permiso para operar establecimientos destinados al 

almacenamiento, distribuci6n, enajenaci6n y consumo de bebidas alcoh6licas, 

puedan obtener la constancia a que hace referencia dicha fracci6n, a traves de la 

Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado de Tamaulipas. 

En virtud de 10 expuesto, quienes integramos esta Comisi6n, tenemos a bien 

someter a la consideraci6n de este alto Cuerpo Colegiado, el presente dictamen, 

asl como el siguiente Proyecto de: 

DECRETO MEDIANTE EL CUAL SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE HACIENDA PARA EL ESTADO DE 
TAMAULIPAS; DE LA LEY DE COORDINACION FISCAL DEL ESTADO DE 
TAMALlL/PAS; DE LA LEY REGLAMENTARIA PARA ESTABLECIMIENTOS DE 
BEBIDAS ALCOHOL/CAS, AS! COMO DEL CODIGO FISCAL DEL ESTADO DE 
TAMAUL/PAS. 
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ARTICULO PRIMERO. Se reforma el articulo 100 Sis, parrafo unico, fracciones V 

y VI; se adicionan los incisos a) al d) de la fracci6n VI del articulo 100 Sis; el 

Capitulo XII Derechos par los Servicios De Expedici6n de Permiso e Inscripci6n en 

el Registro Estatal de las Casas de Empeno: y el articulo 100 Quater; y se 

Derogan los artlculos 35; 36; 37; 37 bis; 38; 38 bis; 39; 40; 40 bis; 40 ter; 40 

quater; 41; 41 bis; 41 ter; 42; 42 bis; 42 ter; 42 Quater; 42 Quinquies; 43; 44; Y 44 

bis, de la Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas, para quedar como 

siguen: 

Articulo 35.- Derogado. 

Articulo 36.- Derogado. 

Articulo 37.- Derogado. 

Articulo 37 bis.- Derogado. 

Articulo 38.- Derogado. 

Articulo 38 bis.- Derogado. 

Articulo 39.- Derogado. 

Articulo 40.- Derogado. 

Articulo 40 bis.- Derogado. 

Articulo 40 ter.- Derogado. 
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Articulo 40 quater> Derogado.
 

Articulo 41.- Derogado.
 

Articulo 41 bis.- Derogado.
 

Articulo 41 ter.- Derogado.
 

Articulo 42.- Derogado.
 

Articulo 42 bis.- Derogado.
 

Articulo 42 ter.- Derogado.
 

Articulo 42 quater> Derogado.
 

Articulo 42 Quinquies.- Derogado.
 

Articulo 43.- Derogado.
 

Articulo 44.- Derogado.
 

Articulo 44 bis.- Derogado.
 

Articulo 100 BI5.- Para... 

1.- a la IV.-... 
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V.- Por la expedici6n de las autorizaciones de inspecci6n de ganado en transito, 

sus productos y subproductos en los terminos de [a ley y dernas aplicables, se 

paqara el importe equivalents a cere punto cincuenta y seis veces el valor diario 

de [a Unidad de Medida y Actualizaci6n. 

VI.- Por la obtenci6n del certificado de inspecci6n de carne en canal 0 en sus 

diversas presentaciones, con motivo de verificaci6n de sanidad y comprobaci6n de 

la propiedad y procedencia de la misma: 

a).- Embarques hasta 3 toneladas, una vez e[ valor diario de [a Unidad de Medida 

y Actuallzacion: 

b).- Embarques de mas de 3 toneladas y hasta 6 toneladas, tres veces el valor 

diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n; 

c).- Embarques de mas de 6 toneladas y hasta 10 toneladas, seis veces el valor 

diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n: y 

d).- Embarques de mas de 10 toneladas, catorce veces el valor diario de la Unidad 

de Medida y Actualizaci6n. 

VII.- Por. .. 

CAPiTULO XII
 

DERECHOS POR LOS SERVICIOS DE EXPEDICION DE PERMISO E
 

INSCRIPCION EN EL REGISTRO ESTATAL DE LAS CASAS DE EMPENO
 

Articulo 100 QUATER.- Los derechos por los servicios a que se refiere este 

capitulo, se pagaran conforme a 10 siguiente: 
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1.- Por la expedicion del permiso para la instalaclon y funcionamiento 

correspondiente y por la inscripcion en el registro estatal de casas de ernpeno, se 

pagara el importe equivalente a cien veces el valor diario de la Unidad de Medida 

y Actualizaclon: 

11.- Por la revalldacion anual del permiso correspondiente, se paqara el importe 

equivalente a cien veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actual'zacion: 

111.- Por la rnodlftcacicn que se solicite del permiso, debido a cambios en la 

informacion proporcionada al expedirse el permiso original se paqara el importe 

equivalente a quince veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualizacion: 

y 

IV.- Por la reposici6n del permiso correspondiente, se paqara el importe 

equivalente a cinco veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actuanzaclon. 

Los derechos se paqaran ante las oficinas autorizadas previamente al inicio del 

trarnite de las solicitudes de permiso, revalidacion, modlflcaclon 0 reposlcion antes 

descritas. 

ARTicULO SEGUNDO. Se reforma el articulo 7, parrafo primero; y se adiciona la 

fraccion XIV, al parrafo primero del articulo 4, de la Ley de Coordinaclon Fiscal del 

Estado de Tamaulipas, para quedar como siguen: 

ARTicULO 4.- A ... 

1.- a la XIII.-... 
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XIV.- EI 20 por ciento como minimo de los recursos provenientes del Fondo de 

Compensaci6n dellmpuesto Sobre Autom6viles Nuevos. 

Asi. .. 

1.- a la V.- ... 

ARTicULO 7.- Las participaciones que corresponden a los Municipios, previstas 

en las fracciones I, II, III, VII Y XIV del articulo 4 de esta ley, inteqraran el Fondo 

Estatal de Participaciones a Municipios. 

Los... 

1.- a la 111.-... 

A).- Y B).- ... 

ARTicULO TERCERO. Se reforma la fracci6n IX del articulo 25, de la Ley 

Reglamentaria para Establecimientos de Bebidas Alcoh6licas, para quedar como 

sigue: 

ARTicULO 25.- Para ... 

1.- a la VIII.-... 

IX.- Constancia expedida por el Ayuntamiento y/o por la Secretaria de Finanzas, 

respectoal cumplimiento de los requisitos en materia del uso de la construcci6n 0 
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edificaci6n del establecimiento y de las distancias a que se refiere la fracci6n XII 

de este Articulo; 

X.~ a la XV.- ... 

ARTICULO CUARTO. Se reforma el articulo 44, parrafo primero, fracci6n IV; se 

adiciona el parrafo segundo al articulo 50; y se derogan la fracci6n VI del articulo 

123; y el articulo 128, del C6digo Fiscal del Estado de Tamaulipas, para quedar 

como siquen: 

ARTICULO 44.- A... 

1.- a la 111.-... 

IV.- Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de presentaci6n de 

solicitudes 0 avisos en materia del registro estatal de contribuyentes, asl como 

lIevar a cabo visitas de inspecci6n 0 auditorla a casas de ernperio, ambas 

facultades de conformidad con el procedimiento previsto en el articulo 50-A de 

este C6digo; 

V.- a la VII.- ... 

Las... 

ARTICULO 50.- Cuando... 

1.- a la VII.-... 
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Para los efectos del primer parrafo de este articulo, se considera como parte de la 

documentaci6n 0 informaci6n que pueden solicitar las autoridades fiscales, la 

relativa a las cuentas bancarias del contribuyente. 

ARTicULO 123.- Es... 

1.- a la V.- ... 

VI.- Se deroga. 

ARTicULO 128.- Derogado. 

TRANSITORIOS 

ARTicULO PRIMERO. EI presente Decreto entrara en vigor el primero de enero 

de 2019, previa publicaci6n en el Peri6dico Oficial del Estado. 

ARTicULO SEGUNDO. Quedan derogadas todas las disposiciones de igual 0 

menor jerarqula que se opongan al presente Decreto. 
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Dado en la Sala de Comisiones del Congreso del Estado Libre y Soberano de 
Tamaulipas, a los quince dfas del mes de diciembre del ano dos mil dieciocho. 

COMISION DE FINANZAS, PLANEACION, PRESUPUESTO Y 
DEUDA PUBLICA 

NOMBRE A FAVOR EN CONTRA ABSTENCION 

DIP. JOSE HILARIO GONzALEZ GARCiA 
PRESIDENTE 

DIP. MONICA GONzALEZ GARCiA 
SECRETARIA 

DIP. HUMBERTO RANGEL VALLEJO 
VOCAL 

DIP. ALEJANDRO ETIENNE LLANO 
VOCAL 

DIP. ANA LIDIA LUEVANO 
SANTOS 
VOCAL 

DIP. CARLOS GERMAN DE ANDA 
HERNANDEZ 
VOCAL 

DIP. JOSE CIRO HERNANDEZ ARTEAGA 
VOCAL 
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